11 Sed nec ei quod variatur, & ei  
quod variat. hoc autem ex inductione  
manifestum est. in omnibus enim accedit  
ut simul sint, quod extreum variat, &  
quod primum variatur.

12 Aut enim quod calefit aut quod  
dulcescit, aut quod densatur, aut quod  
exsiccatur, aut quod dealbatur, variari  
dicimus: similiter hoc dicentes tam de  
inanimato quam de animato: & rursus  
tam de animatorum partibus sensu va-  
cantibus, quam de ipsis sensibus. va-  
riantur enim aliquo modo etiam sensus.  
nam sensus, qui est actu, est motus per  
corpus, sensu aliquid patiente.

13 Quibus igitur inanimatum varia-  
tur, his variatur etiam animatum:  
quibus autem animatum, non his om-  
nibus variatur inanimatum: quando-  
quidem non variatur secundum sensu.

14 Et alterum latet, alterum non  
latet, cum patitur. sed nihil prohi-  
bet etiam inanimatum laterē, quando  
non secundum sensu variatio fit.

15 Si igitur quod variatur, à sensi-  
bilibus variatur; in his omnibus per-  
spicuum est simul esse quod extreum  
variat, & quod primum variatur:  
illi namque continuus est aëris, aëri  
autem corpus: rursus color lumini,  
lumen aspectui. Et eodem modo se ha-  
bet & auditus, & odoratus: quo-  
niam aëris est primum mouens, relatum ad  
id quod mouetur. Et in gustu similiter  
res se habent. nam sapor est simul cum gu-  
stu. 16 Itidem etiam res habet in rebus  
inanimatis, & sensu caretibus,

17 Quare nihil erit interiectum ei  
quod variatur, & ei quod va-  
riat.

18 Quin nec eius quod augetur, & eius  
quod auget. quod enim primum auget,  
appositum auget, adeo ut totum faciat.

& rursus minuitur id quod minuitur, abscedente aliqua parte ipsius quod minuitur. necesse est igitur, & id quod auger, & id quod minuitur, esse continuum : continuis vero nihil est interiectum.

19 Perspicuum igitur est, ei quod mouetur, & ei quod mouet, primo atque ultimo, ad id quod mouetur *relato*, nihil esse interiectum.

Omnem variationem pertinere ad tertiam spe-  
ciem qualitatis, id est, ad patibiles  
qualitates.

B

**Q**uicquid autem variatur, variari à sensibilibus, & in his solis esse variationem, quæ per se dicuntur pati à sensibilius, ex his dispiciendum est. nam aliorum maximè quispiam existimare possit, in figuris, & in formis, & in habitibus, horumque sumptionibus & amissionibus variationem inesse. sed in neutris est.

**2** Quod enim figuratur, cùm perfetum fuerit, non dicimus esse id ex quod est: veluti statuam non dicimus esse æs: aut pyramidem, ceram: aut lecticam, lignum: sed denominantes dicimus aliud esse æneum, aliud cereum, aliud ligneum. quod verò pallidum & variatum est, appellamus: nam dicimus esse aridum, & humidum, & durum, & calidum: item ceram. nec solum ita, sed etiam ipsum humidum, & ipsum calidum dicimus esse æs, eodem nomine appellantes materiam, quo affectionem. Quapropter si secundum figuram & formam non dicitur id quod est factum in quo est figura, secundum autem affectiones & variationes dicitur: perspicuum est, has generationes non esse variationes. **3** Præterea & sic dicere, absurdum videri potest: nimirum aut variari hominem, aut domum, aut quodvis aliud eorum quæ sunt. sed fortasse necesse est, vnumquodque fieri aliquo variato, veluti materiâ densatâ, aut rafactâ, aut calefactâ, aut refrigeratâ: non tamen ea quæ sunt, variantur, nec generatio ipsum est variatio. **4** Quin